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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá plánovaním a zabezpečovaním kvality vo výrobnom procese

pred zavedením dielov do sériovej výroby. V teoretickej časti popisuje podstatu metodiky

PPAP, jej princípy a použitie. V praktickej časti je predstavená spoločnosť Sauer-Danfoss,

popísaný projekt presunu výroby ozubených hriadeľov medzi lokalitami spoločnosti, ako

aj samotný proces kvalifikácie ozubených hriadeľov do sériovej výroby podľa požiadaviek

zákazníka. V závere je zhodnotená úspešnosť kvalifikácie a sú doporučené opatrenia pre

zlepšenie kvality.
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ABSTRACT

Graduation thesis deals with planning and execution of quality measures regarding

products in pre-production stage. In theoretical part, it describes the background of PPAP

methodology, its principles and usage. In practical part, there is an introduction

of the company Sauer-Danfoss, description of transfer of gear shafts manufacturing

between different locations of the company and details about the qualification process

of these shafts into serial production according to customer requirements. In the end, there

is an assessment of the success of the qualification and there are recommendations

for further increase of quality.
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ÚVOD

Za posledných pár rokov svetové trhy prechádzajú významnými zmenami spôsobenými

globalizáciou. Je nesporné, že konkurencia rastie na zahraničných aj na domácich trhoch.

Ak chcú spoločnosti uspieť v konkurenčnom prostredí a získať väčší podiel na trhu, musia

v prvom rade vyrábať výrobky, ktoré vyhovujú potrebám a očakávaniam zo strany zákaz-

níkov. Úspech každej organizácie teda závisí hlavne od schopnosti spoločnosti vyhovieť

požiadavkám zákazníkov. Tieto požiadavky sú vyjadrené v špecifikáciách výrobkov a ich

splnenie sa premieta do kvality výrobkov a spokojnosti zákazníka.

Uplynulé desaťročie potvrdilo, že zákazníci zvyšujú svoje nároky na kvalitu výrobkov

a nie sú ochotní pristúpiť k akýmkoľvek ústupkom či tolerovaniu chýb na strane dodávate-

ľa. Riadenie kvality sa nemôže sústreďovať len na fázu kontroly hotových výrobkov. Musí

sa začať už pri analyzovaní potrieb zákazníkov. Zákazníci môžu znížiť riziko, že im budú

expedované nekvalitné výrobky tým, že si overia, či je dodávateľ schopný plniť nimi

stanovené požiadavky ešte pred samotným dodaním výrobkov. Z tohto dôvodu bol

komisiou odborníkov z radov výrobcov automobilov Ford Motor Company, General

Motors Corporation a Daimler Chrysler Corporation vytvorený a definovaný proces

schvaľovania dielov do sériovej výroby (PPAP – Production Part Approval Process).

Účelom metodiky PPAP je zistiť, či dodávateľ správne analyzoval požiadavky zákazníka

a definoval procesy, ktoré zabezpečia vyrobenie výrobku prijateľného pre zákazníka.

Cieľom tejto práce je vykonať kvalifikáciu ozubených hriadeľov do sériovej výroby použi-

tím metodiky PPAP. V teoretickej časti je použitá dostupná domáca aj zahraničná literatú-

ra, normy a články v odborných časopisoch, ktoré sa venujú danej problematike. V nej sú

uvedené jednotlivé nástroje, metódy, princípy a postupy PPAP metodiky. V praktickej

časti je popísaný proces kvalifikácie, ktorý zahŕňa požiadavky špecifikované interným

zákazníkom. Praktické použitie metodiky PPAP vedie k zabezpečeniu kvality vo výrob-

nom procese a tým k zabezpečeniu kvality samotného výrobku. Údaje v jednotlivých

použitých častiach metodiky PPAP sú analyzované, spracovávané a vyhodnocované

pomocou nástrojov uvedených v metodike. V závere jednotlivých krokov sú uvedené

návrhy pre zlepšovanie kvality a hodnotenie celkového prínosu úspešnej kvalifikácie pre

spoločnosť Sauer-Danfoss.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PODSTATA METODIKY PPAP (PROCES SCHVAĽOVANIA

DIELOV DO SÉRIOVEJ VÝROBY)

Medzi najrevolučnejšie koncepty v oblasti plánovania kvality v posledných rokoch určite

patrí APQP (pokročilé plánovanie kvality). Pokročilé plánovanie kvality definuje kroky

(Obr. 1) potrebné k zabezpečeniu kvality výrobku pre zákazníka. Juran uvádza, že pláno-

vanie kvality predstavuje jeden z troch základných procesov manažérstva kvality a tvorí

celý rad aktivít rozhodujúcich o finálnej kvalite výrobku alebo služby [13, 14]. Fázy

plánovania predchádzajúce výrobe či poskytovaniu služieb sa na výslednej kvalite výrobku

podieľajú 80 % [14].

Plánovanie má v procese manažérstva kvality organizácie kľúčové postavenie a dôvody

pre plánovanie kvality je možné definovať v nasledovných bodoch:

 podstatným spôsobom rozhoduje o spokojnosti zákazníkov,

 predchádza vzniku nezhôd pri realizácii výrobku a jeho používaní,

 odstraňovanie nezhôd v priebehu plánovania kvality výrobku vyžaduje len zlomok

nákladov potrebných na odstraňovanie nezhôd v priebehu realizácie a používania

výrobku,

 uplatnením metód a postupov plánovania kvality organizácia preukazuje, že využila

všetky prostriedky na prevenciu nezhôd a dosiahnutie spokojnosti zákazníkov, a tak

zvyšuje dôveru zákazníkov k výrobkom organizácie,

 správne plánovanie kvality je významným predpokladom konkurencieschopnosti

organizácie [14].

Obr. 1. APQP model [19].
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Podľa definície prezentovanej „akčnou skupinou automobilového priemyslu“ (ďalej

AIAG), účelom APQP je produkovať kvalitu a vyvíjať výrobok alebo službu, ktoré uspo-

koja potreby zákazníkov. Pokročilé plánovanie kvality je postup vyvinutý na konci 80-tych

rokov minulého storočia komisiou odborníkov zastupujúcich výrobcov automobilov z

“veľkej trojky”: Ford Motor Company, General Motors Corporation a Daimler Chrysler

Corporation. Skupina AIAG sa venovala päť rokov analýze vývoja a výrobných procesov v

automobilových spoločnostiach v USA, Európe a Japonsku. Na základe spracovaných in-

formácii AIAG vytvorila APQP [24]. V súčasnosti sa APQP používa ako štandard nielen

v automobilovom priemysle, ale aj v mnohých ďalších spoločnostiach z rôznych oblastí.

Jednou z fáz APQP je PPAP (proces schvaľovania dielov do sériovej výroby). PPAP

predstavuje postup, ktorý stanovuje požiadavky na schvaľo-vanie dielov do sériovej výro-

by. Podporuje používanie štandardných procesov, terminológie a formulárov. Používa sa

prevažne v automobilovom priemysle a bol detailne popísaný pracovníkmi útvaru kvality a

schvaľovania dielov zo skupiny AIAG v PPAP príručke [16].

História vydaní PPAP príručky:

 prvé vydanie február 1993,

 druhé vydanie júl 1995,

 tretie vydanie september 1999,

 štvrté vydanie marec 2006.

Posledné aktuálne 4. vydanie PPAP je zladené s procesným prístupom podľa

ISO/TS 16949:2002 [16].

1.1 Účel PPAP

Účelom PPAP je zistiť, či organizácia správne porozumela všetkým požiadavkám

zákazníka, ktoré sú uvedené v špecifikáciách a v záznamoch o technickom návrhu

výrobku. PPAP ďalej overuje, či proces má potenciál vyrábať výrobok v sériovej výrobe

tak, že požiadavky zákazníka budú splnené, a to pri reálnom výrobnom objeme

a pri dohodnutej rýchlosti výroby [16].

1.2 Použitie PPAP

PPAP sa aplikuje na všetky interné a externé výrobné miesta v organizácii, ktoré dodávajú

výrobné diely, výrobné materiály alebo voľne ložené materiály [16].
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2 PREDKLADANIE PPAP ZÁKAZNÍKOVI A POŽIADAVKY NA

OZNAMOVANIE ZMIEN

2.1 Predkladanie PPAP zákazníkovi

Organizácia musí úspešne vykonať PPAP pred prvým odoslaním výrobkov, podľa

nasledujúcich situácií uvedených v tabuľke 1. Ďalej musí preskúmať a aktualizovať, ak je

potrebné, všetky relevantné položky v PPAP, aby odrážali proces výroby [16].

Tab. 1. Predloženie PPAP zákazníkovi [16].

Požiadavka Objasnenie alebo príklady

1. Nový diel alebo výrobok

(t.j. špecifický diel, materiál alebo


[…]


6

Nízky Výrobok/položka funkčná, ale polož-

ka pohodlia/komfortu funkčná so

zníženou úrovňou výkonu.

Alebo 100% výrobkov musí byť

prepracovaných opravených offline,

ale ide do oddelenia opráv.

5

Veľmi nízky Položka nevyhovuje. Defekt zistený

väčšinou zákazníkov. (Viac ako

75%).

Alebo výrobok musí byť vytriedený

bez šrotovania a časť (menej ako

100%) prepracovaná.

4

Nevýznamný Položka nevyhovuje. Defekt zistený

50% zákazníkov.

Alebo časť (menej ako 100%) výrob-

ku musí byť prepracovaná, bez šroto-

vania, , on-line, ale mimo stanice.

3

Zanedbateľ-

ný

Položka nevyhovuje. Defekt zistený

príliž kritickými zákazníkmi (menej

ako 25%).

Alebo časť (menej ako 100%) výrob-

ku musí byť prepracovaná, bez šroto-

vania, on-line, ale v stanici.

2

Žiadny Žiadny rozlíšiteľný dôsledok. Alebo mierna obťiažnosť pre operá-

ciu alebo operátora alebo žiadny

dôsledok.

1

PRÍLOHA P III: KRITÉRIA HODNOTENIA VÝSKYTU CHYBY

Pravdepodobnosť výskytu

Pravdepodobná

miera chýb

Hodnotenie PPM

Veľmi vysoká: Trvalé chyby ≥100 na tisíc kusov 10 ≥ 100.000

50 na tisíc kusov 9 50.000

Vysoká: Časté chyby 20 na tisíc kusov 8 20.000

10 na tisíc kusov 7 10.000

Mierna: Občasné chyby 5 na tisíc kusov 6 5.000

2 na tisíc kusov 5 2.000

1 na tisíc kusov 4 1.000

Nízka: Relatívne málo chýb 0,5 na tisíc kusov 3 500

0,1 na tisíc kusov 2 200

Vzácna:

Chyba nepravdepodobná

≤ 0,01 na tisíc kusov 1 ≤ 10

PRÍLOHA P IV: KRITÉRIA HODNOTENIA ODHALITEĽNOSTI

CHYBY

Detekcia Kritérium A B C Navrhovaný rozsah detekčných metód Hodno-

tenie

Takmer

nemožná

Nemožnosť zistenia. X Žiadny proces kontroly. 10

Veľmi

vzdialená

Kontroly chybu prav-

depodobne nezistia.
X Kontrola je uskutočnená iba nepriamou alebo náhod-

nou kontrolou.
9

Vzdialená Kontroly majú malú

šancu zistenia.
X Kontrola je uskutočnená vizuálnou kontrolou. 8

Veľmi nízka Kontroly majú malú

šancu zistenia.
X Kontrola je uskutočnená dvojitou vizuálnou kontro-

lou stanovených znakov – alebo rozmerová verifiká-

cia prvého a posledného dielu, alebo verifikácia

vzorky voči výkresovým hodnotám (napr.: 1 z 10 ks

skontrolovaná k výkresovým limitom).

7

Nízka Kontroly chybu môžu

zistiť.
X Kontrola je realizovaná pomocou štatistických metód,

ako SPC (SPC zahŕňa X-bar a R charts), kontrolou

zameranou na určitú oblasť (TAC) alebo predkontro-

lou (PC). Alebo môže byťzahrnutá aj verifikácia

vzorkou, aby sa zredukovali limity (napr. všetky

vzorky budú spadať do 50-75% tolerancie, atď.)

6

Mierna Kontroly chybu môžu

zistiť.
X Kontrola je dosahovaná pomocou štatistických me-

tód, ako SPC, TAC alebo PC. Požiadavky plánu

kontroly a riadenia taktiež vyžadujú 100% kontrolu

výrobku, kde sa vraciame späť k poslednej kontrole

vzorky, keď je vzorka mimo kontroly/riadenia.

5

Mierne

vysoká

Kontroly majú dobrú

šancu zistiť chybu.
X Kontrola je dosahovaná pomocou štatistických me-

tód, ako SPC, TAC alebo PC. Požiadavky plánu

kontroly a riadenia taktiež vyžadujú 100% kontrolu

výrobku, kde sa vraciame späť k poslednej kontrole

vzorky, keď je vzorka mimo kontroly/riadenia. Frek-

vencia vzorkovania zabezpečí, že viacnásobná verifi-

kácia kontroly procesu je vykonávaná pred vyexpe-

dovaním tovaru.

4

Vysoká Kontroly majú dobrú

šancu zistiť chybu.
X Kontrola je založená na variabilnom meraní potom,

ako diely opustili stanicu alebo na meranie na 100%

dielov potom, ako diely opustili stanicu.

3

Veľmi

vysoká

Kontroly takmer

určite zistia chybu.
X X Všetky diely musia byť ručne vložené do testovacie-

ho prípravku alebo meracieho zariadenia

s možnosťou automatického zastavenia funkcie.

Neakceptuje sa nezhodný diel.

2

Veľmi

vysoká

Kontroly určite zistia. X Všetky diely sú buď:

a) Ručne vložené do testovacieho prípravku

alebo meracieho zariadenia s možnosťou

automatického zastavenia funkcie

a s následnou operáciou, ktorá verifikuje

prechod dielu cez testovacie zariadenie

skôr, ako sa diel zabalí, alebo

b) Automaticky kontrolované ( založené na

variabilnom meraní s možnosťou automa-

tického zastavenia funkcie. Neakceptuje sa

nezhodný diel.

1

Typy kontrôl:

A: Ochrana proti chybám (Error-proofed) /B:Meranie (Gauging)/C: Manuálna prehliadka

PRÍLOHA P V: PSW FORMULÁR

PRÍLOHA P VI: OGRANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI

SAUER-DANFOSS, A. S.
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