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Název diplomové práce:
Aplikace metodiky PPAP ve vybrané výrobní společnosti

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce řeší plánování a zabezpečování kvality výrobního procesu před zavedením
dílů do sériové výroby. Celkově je práce dobře logicky uspořádána a splňuje náležitosti
kladené na diplomovou práci. Práce je zpracována přehledně, vystihuje danou problematiku a
celkové zpracování práce je na velmi dobré úrovni.
Teoretická část popisuje podstatu metodiky PPAP a její využití v praxi.
Praktické část diplomové práce se zabývá řešením přesunu výroby ozubených hřídelů
v rámci společnosti Sauer-Danfoss.
V závěru autorka velmi dobře interpretuje dosažené výsledky a navrhuje doporučení pro
zlepšení kvality výroby ozubených hřídelů.
Diplomantka rovněž přistupovala k tvorbě práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat
řešenou problematiku.
Práce není shledána plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:
1. Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce?

V Zlíně dne 21.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce